⁴⁴⁹ And, as we shall see, the Spirit.

⁴⁵⁰ *Haer.* 4.6.5 (*ANF* 1:468-9 [PG 7:989AB]): “The Father therefore has revealed Himself to all, by making His Word visible to all; and, conversely, the Word has declared to all the Father and the Son, since He has become visible to all” (“Omnibus igitur revelavit se Pater, omnibus Verbum suum visibile faciens: et rursus Verbum omnibus ostendebat Patrem et Filium cum ab omnibus videretur”).

⁴⁵¹ *Haer.* 3.18.7 (*ANF* 1:448 [PG 7:938BC]): “Thus, then, was the Word of God made man, as also Moses says: ‘God, true are His works’ (Deut. 32:4). But if, not having been made flesh, He did appear as if flesh, His work was not a true one. But what He did appear, that He also was: God recapitulated in Himself the ancient formation of man, that He might kill sin, deprive death of its power, and vivify man; and therefore His works are true” (“Sic igitur Verbum Dei homo factus est, quemadmodum et Moyses ait: ‘Deus, vera opera ejus.’ Si autem non factus caro, parebat quasi caro, non erat verum opus ejus. Quod autem parebat, hoc et erat; Deus hominis antiquam plasmationem in se recapitulans, ut occideret quidem peccatum, evacualet autem mortem, et vivificaret hominem et propter hoc vera opera ejus”).

⁴⁵² *Haer.* 4.20.7 (*ANF* 1:489-490 [PG 7:1037B]): “Et propterea Verbum dispensator paternae gratiae factus est ad utilitatem hominum, propter quos fecit tantas dispositiones, hominibus quidem ostendens Deum, Deo autem exhibens hominem: et invisibilitatem quidem Patris custodiens, ne quando homo fieret contemptor Dei, et ut semper haberet ad quod proficeret; visibilem autem rursus hominibus per multas dispositiones ostendens Deum, ne in totum deficiens a Deo homo, cessaret esse.”

⁴⁵³ *Haer.* 4.20.7 (*ANF* 1:490 [PG 7:1037B]): “Gloria enim Dei vivens homo, vita autem hominis visio Dei.”

⁴⁵⁴ *Haer.* 3.23.1 (*ANF* 1:455 [PG 7:960B]): “For if man, who had been created by God that he might live, after losing life, through being injured by the serpent that had corrupted him, should not any more return to life, but should be utterly [and for ever] abandoned to death, God would [in that case] have been conquered, and the wickedness of the serpent would have prevailed over the will of God” (“Si enim qui factus fuerat a

with himself, “in regular order and connection, at the fitting time for the benefit [of humankind].”⁴⁵⁵ The end point of this revelatory process would come at the eschaton, at which time, even though under normal circumstances it was an impossibility to see God, God supernaturally would make the impossible possible and allow the faithful the view of his fullness.⁴⁵⁶